



EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2026



De Comercial – Licitação <licitacao@autocenterpremier.com.br>
Para <licitacao@uniaodavitoria.pr.gov.br>
Data 04/03/2026 16:13

Boa tarde.

Nós da empresa Auto Center Premier temos algumas dúvidas quanto ao credenciamento segue abaixo;

1º temos interesse no LOTE 1 - VEÍCULOS LEVES, VANS E AMBULÂNCIAS;

Dúvida 1 - Não fornecemos alguns serviços indicados na descrição do lote, podemos nos credenciar apenas nos itens que fornecemos o serviço?

Dúvida 2 - É necessário possuir estoque de peças?

Aguardo retorno o mais breve possível

Att
Rudinei
Setor de licitações



ESCLARECIMENTO 1

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 1/2026

Em atenção ao pedido de esclarecimento encaminhado acerca do Edital de Chamamento Público nº 1/2026, que tem por objeto o credenciamento de Empresas Especializadas, visando a aquisição de Serviços e Peças para a manutenção preventiva e corretiva em sistemas elétricos, sistemas hidráulicos, sistemas de suspensão/molejo, sistemas de ar condicionado, sistemas de freio, sistemas de transmissão, sistemas de direção, serviços de vidraçaria, instalação de acessórios, troca de filtros e óleos, manutenção em sistemas de rodagem, sistema de controle de velocidade, sistema de tacógrafo, retífica de motores, serviços de turbinas, bombas e bicos injetores, serviços de guincho, serviços de torno e solda, serviços de tapeçaria, serviços de inspeção veicular e serviços de despachante. (veículos leves, médios e grandes movidos a gasolina e a diesel) do Município de União da Vitória/PR, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência, passam-se a apresentar as respostas aos questionamentos formulados:

1. Não fornecemos alguns serviços indicados na descrição do lote, podemos nos credenciar apenas nos itens que fornecemos o serviço?

RESPOSTA: Não é possível o credenciamento parcial para itens isolados dentro de um mesmo lote. Conforme Item 1.4 do Edital, o Chamamento permite o credenciamento de um ou mais lote, contudo, ao optar por um lote específico, é obrigatória a adesão e assunção de responsabilidade por **todos os itens que o compõem (a integralidade dos serviços e o fornecimento de peças)**. Essa regra visa garantir a responsabilidade unificada pela manutenção do veículo e evitar a fragmentação contratual, assegurando que o veículo entre na oficina e saia totalmente reparado.

2. É necessário possuir estoque de peças?

RESPOSTA: O Edital **não** exige a comprovação prévia de um estoque físico mínimo de peças nas instalações da empresa para fins de credenciamento. Conforme as regras de execução estipuladas no **Item 5.10.1 e 5.10.2 do Termo de Referência**, a obrigação contratual da credenciada consiste em dispor de "*estrutura operacional, logística e de pessoal*" para fornecer a peça estritamente após a "*emissão da Nota de Empenho*", seja utilizando estoque próprio ou procedendo à aquisição sob demanda junto à sua rede de distribuidores no mercado, desde que cumpridos os prazos de execução previstos no **Item 5.12.12** do TR.



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA
Rua Dr. Cruz Machado, 205 – 3º e 4º andares
Fone: 42-3521-1200 e-mail: licitacao@uniaodavitoria.pr.gov.br
CNPJ 75.967.760/0001-71
Site Oficial: www.uniaodavitoria.pr.gov.br

Diante do exposto, esclarecem-se os questionamentos, mantendo-se inalterado o Edital.

O inteiro teor do presente Pedido de Esclarecimentos ao Edital de Chamamento Público nº 1/2026 será disponibilizado no Portal da Transparência da PMUVA, para ciência de todos os interessados.

União da Vitória/PR, 05 de março de 2026.

GUILHERME
MARCELO

OTTO:06696789960

Assinado de forma digital
por GUILHERME MARCELO
OTTO:06696789960
Dados: 2026.03.05 08:53:34
-03'00'

.....
Guilherme Marcelo Otto
Departamento de Licitação